
АДМ И НИ СТРАЦ И Я ДАЛ ЬН ЕГО РСКО ГО  ГОРО ДСКО ГО  ОКРУГА
П РИ М ОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ Р  ,  г. Дальнегорск № Р & Л '/ г Л -

О внесении изменений в постановление администрации 
Дальнегорского округа от 11.09.2017 № 531 -  па 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
градостроительной и архитектурной деятельности 
на территории Дальнегорского городского округа» 

на 2018-2022 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 14.06.2017 

№ 357-па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, реализации 

и проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ 

администрации Дальнегорского городского округа», руководствуясь Уставом 

Дальнегорского городского округа, администрация Дальнегорского городского 

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Дальнегорского 

городского округа от 11.09.2017 № 531-па «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие градостроительной и архитектурной деятельности па 

территории Дальнегорского городского округа» на 2018-2022 годы, изложив 

Программу в новой редакции (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Дальиегорского городского округа.- :---:

3. Контроль за исполнением наетоящего^постановления оставляю за собой.
■ ь  / J s '

§ у
И.о. Главы Дальиегорского ■ \ 
городского округа \vy-

Дорсивй

В.II. Колосков



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

Дальнегорского городского округа

о т /*  о «- /2^2-

Муниципальная программа «Развитие градостроительной и архитектурной 
деятельности на территории Дальнегорского городского округа» на 2018-2022 годы

Паспорт муниципальной программы «Развитие градостроительной и архитектурной 
деятельности на территории Дальнегорского городского округа» на 2018-2022 годы

ответственный исполнитель муниципальной 
программы

Отдел архитектуры и строительства 
администрации Дальнегорского городского 
округа

соисполнители муниципальной программы Не предусмотрены

подпрограммы муниципальной программы 1. «Разработка документации в области 
градостроительной деятельности на 
территории Дальнегорского городского 
округа» на 2018-2022 годы;
2. «Создание информационной системы 
обеспечения градостроительной 
деятельности на территории 
Дальнегорского городского округа» на 
2018-2022 годы, (далее по тексту 
ИСОГД).

отдельные мероприятия муниципальной 
программы

Не предусмотрены

реквизиты нормативных правовых актов, 
которыми утверждены государственные 
программы Российской Федерации, 
Приморского края

Не предусмотрены

цель муниципальной программы Обеспечение эффективного 
градостроительного планирования и 
зонирования территории Дальнегорского 
городского округа, его устойчивого 
развития с целью соблюдения норм и 
требований действующего 
градостроительного законодательства.

задачи муниципальной программы 1.Обеспечение взаимосвязанной 
градостроительной политики на 
территории Дальнегорского городского 
округа.

2.Обеспечение актуальной информацией



2

по вопросам градостроительной 
деятельности на территории 
Дальнегорского городского округа.

индикаторы (показатели) муниципальной 
программы

Индикаторы:
- Актуализация генерального плана 
Дальнегорского городского округа и Правил 
землепользования и застройки на 
территории Дальнегорского городского 
округа (внесение изменений);
- Создание и актуализация ИСОГД;
- Разработка местных нормативов 
градостроительного проектирования (далее
-  МНГП), внесение изменений в МНГП.

Показатели:
- Совершенствование Правил 
землепользования и застройки на 
территории Дальнегорского городского 
округа (разработка предложений по 
внесению изменений в градостроительное 
зонирование территории Дальнегорского 
городского округа - карты 
градостроительного зонирования, 
градостроительные регламенты и порядок 
их применения) при отсутствии 
необходимости изменения функциональных 
зон (внесение изменений);
- Разработка проектов планировки, проектов 
межевания территорий;
- Обеспеченность актуальной электронной 
картографической основой Дальнегорского 
городского округа;
- Создание адресных планов населенных 
пунктов Дальнегорского городского округа.

этапы и сроки реализации муниципальной 
программы

Срок реализации программы 2018-2022 
годы. Программа реализуется в один этап

Объем средств бюджета Дальнегорского 
городского округа на финансирование 
муниципальной программы и прогнозная 
оценка привлекаемых на реализацию её цели 
средств федерального, краевого бюджетов, 
внебюджетных источников

Источниками финансирования Программы 
являются средства местного бюджета.
Всего на реализацию Программы 
предусматривается выделение средств из 
местного бюджета:
6 623,005 тыс. руб., в том числе:

2018 год - 3023,005 тыс. руб.;
2019-год -  900,0 тыс. руб.;
2020 год- 900,0 тыс. руб.;
2021 год -  900,0 тыс. руб.;
2022 год -  900,0 тыс. руб.
Привлечение средств федерального 
бюджета, краевого бюджета, 
внебюджетных источников на реализацию



3

целей муниципальной программы не 
планируется

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы

Реализация муниципальной программы в 
полном объеме будет способствовать 
эффективному градостроительному 
планированию и застройке территории 
Дальнегорского городского округа, его 
устойчивому развитию.
В результате реализации муниципальной 
программы в 2022 году будут достигнуты 
следующие результаты:
- актуализированы документы 
территориального планирования с 1 
утверждённого документа в 2016 году до 2 
утверждённых документов в 2022 году, что 
позволит уточнить границы 
функциональных зон, учитывая соблюдение 
норм действующего законодательства и 
сложившуюся застройку территории, 
создать условия для привлечения 
инвестиций на территорию Дальнегорского 
городского округа;
- обеспечено внесение изменений в 
Правила землепользования и застройки на 
территории Дальнегорского городского 
округа с целью их усовершенствования по 
мере поступающих заявлений с 2 
утверждённых документов в 2016 году до 4 
утверждённых документов в 2022 году, что 
позволит уточнить градостроительное 
зонирование территорий населённых 
пунктов с целью создания условий для 
дальнейшего оформления прав на 
существующие земельные участки;
- общая площадь территории с 
подготовленной документацией по 
планировке территорий Дальнегорского 
городского округа увеличится до 220 га, что 
обеспечит планировку территорий, 
определит расположение объектов 
инженерной и транспортной 
инфраструктуры с целью создания 
возможности для создания улично
дорожной сети и адресации объектов 
недвижимости;
- обеспеченность Дальнегорского 
городского округа местными нормативами 
градостроительного проектирования в 
полном объёме с 1 утверждённого 
документа в 2016 году до 3 утверждённых 
документов в 2022 году позволит 
подготавливать градостроительную



4

документацию в соответствии с 
требованиями и нормами современного 
градостроительного и природоохранного 
законодательства с целью создания 
благоприятной среды обитания;
- обеспеченность актуальной электронной 
картографической основой масштабом
М 1:5000 составит 100 % , что позволит 
оперативно вносить изменения в документы 
территориального и градостроительного 
зонирования, адресные планы населённых 
пунктов, а так же повысит качество 
подготавливаемой градостроительной 
документации;
- обеспеченность адресными планами 
населенных пунктов Дальнегорского 
городского округа составит 100 % , что 
позволит получать актуальную информацию 
по объектам капитального строительства на 
территории Дальнегорского городского 
округа с целью создания условий для более 
полного учёта объектов, их характеристик 
для актуализации базы налогообложения;
- разработка и ввод в действие ИСОГД в
полном объеме, актуализация ИСОГД, 
позволяющая повысить автоматизацию 
вышеперечисленных процессов и упростить 
техническое изготовление 
градостроительных документов, что 
приведёт к дальнейшему сокращению 
сроков предоставления муниципальных 
услуг._________________________________

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в 
том числе основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Муниципальная программа «Развитие градостроительной и архитектурной 
деятельности на территории Дальнегорского городского округа» на 2018-2022 годы» 
разработана с целью обеспечения эффективного градостроительного планирования и 
зонирования территории Дальнегорского городского округа, его устойчивого развития, 
решения проблем на территории Дальнегорского городского округа в области 
градостроительной и архитектурной деятельности.

Актуальность муниципальной программы вызвана необходимостью формирования 
утвержденного комплекта документов развития территории в целях решения 
стратегических и повседневных задач управления территориями, на которых будут 
осуществляться инвестиционные проекты, в определенных направлениях развития 
Дальнегорского городского округа. Реализация мероприятий муниципальной программы 
позволит обеспечить устойчивое развитие Дальнегорского городского округа, 
сбалансировать учет экологических, экономических, социальных и иных факторов при 
осуществлении градостроительной и архитектурной деятельности на территории 
городского округа.



5

Развитие современных отношений в сфере градостроительной деятельности 
существенно влияет на качественные характеристики городской и сельской 
градостроительной ситуации и, как следствие, неизбежно формирует потребность в 
постоянном изменении (корректировке) основополагающего документа территориального 
планирования городского округа, определяющего его стратегическое развитие.

На сегодняшний день возникла необходимость внесения изменений в генеральный 
план Дальнегорского городского округа.

Практика показывает, что применение документов территориального планирования 
в условиях постоянно меняющейся градостроительной ситуации требует мониторинга 
этих документов и их периодической корректировки (внесения в них изменений). 
Внесение изменений в документы территориального планирования, как правило, влечет за 
собой и внесение изменений в Правила землепользования и застройки (в том числе 
уточнение границ зон по картографической основе, корректировка текстовой части в 
части градостроительных регламентов и пр.).

Ежегодно вносятся изменения в Правила землепользования и застройки на 
территории Дальнегорского городского округа. Отдел архитектуры и строительства на 
основании обращений граждан формирует заключения для дальнейшего внесения 
изменений в Правила землепользования и застройки (далее - ПЗЗ) на территории 
Дальнегорского городского округа.

На основании ПЗЗ подготавливаются и выдаются градостроительные планы для 
застройки земельных участков, задания на разработку документации по планировке 
территории, заключения по проектам планировок.

На основе проектов планировки и межевания территорий осуществляется 
формирование земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, для предоставления в собственность или аренду в целях жилищного 
строительства.

Развитие застроенных территорий необходимо рассматривать в соответствии со 
статьей 46.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, которая 
предусматривает возможность применения механизма развития застроенных территорий 
городского округа для привлечения инвесторов, готовых вкладывать средства в 
преобразование таких территорий в соответствии с градостроительными регламентами, 
определенными Правилами землепользования и застройки.

В современных условиях эффективного управления в различных сферах 
жизнедеятельности Дальнегорского городского округа информация представляет собой 
ключевой фактор. Информация стала не только частью технологического процесса 
обработки документов и принятия управленческих решений, но и оказывает большое 
влияние на экономику всего городского округа. Развитие информационного общества, 
повсеместное внедрение электронных услуг на разных уровнях власти, эффективный, 
быстрый и удобный способ получения информации о развитии территорий, об их 
застройке, о земельных участках, об объектах капитального строительства и иных, 
необходимых для осуществления градостроительной деятельности, объектах, все это 
диктует необходимость внедрения информационных технологий и решений в области 
градостроительной деятельности.

Вся накапливаемая градостроительная документация требует систематизации, 
учета и хранения. В соответствии со статьями 56 и 57 Градостроительного кодекса РФ 
ведение информационных систем обеспечения градостроительной деятельности 
осуществляется органами местного самоуправления городских округов путем сбора, 
документирования, актуализации, обработки, систематизации, учета и хранения сведений, 
необходимых для осуществления градостроительной деятельности. Информационные 
системы обеспечения градостроительной деятельности -  организованный 
систематизированный свод документированных сведений о развитии территории, об их 
застройке, о земельных участках, об объектах капитального строительства и иных



6

необходимых для осуществления градостроительной деятельности сведений. Отсутствие 
информационной системы обеспечения градостроительной деятельности (ИСОГД) 
приводит к неэффективному использованию информации и как следствие — осложняет 
процесс развития Дальнегорского городского округа в целом. Целью создания ИСОГД 
является обеспечение органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
физических и юридических лиц достоверными сведениями, необходимыми для 
осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной деятельности, 
проведения землеустройства.

Учитывая требования Президента Российской Федерации прикладывать 
максимальные усилия в направлении внедрения электронного правительства, 
предоставления сведений и документов в электронном виде, в городском округе 
необходимо создавать единое информационное пространство путем создания 
интерактивного портала ИСОГД, возможности приема документов в электронном виде, 
автоматизации приема и обработки входящих электронных документов.

Усовершенствование аналитического аппарата с элементами статистики и 
прогнозирования развития городского округа позволит осуществлять мониторинг 
реализации генерального плана, комплексно решать задачи по стратегическому 
планированию и управлению территорий.

Для более качественного сбора, хранения, обработки и предоставления сведений из 
информационной системы обеспечения градостроительной деятельности необходимо 
усовершенствовать хранилище данных и технологию обработки информации.

Приобретение программного обеспечения, его регулярное обновление в 
соответствии с требованиями градостроительного законодательства, позволяющего 
организовать пространственно распределенное хранилище данных, позволит резко 
снизить противоречивость и дубляж данных.

Перевод в электронный вид документов из дел о застроенных территориях и 
подлежащих застройке земельных участках и иных документов, необходимых для 
размещения в ИСОГД, дает возможность улучшить работу с градостроительной 
документацией, обеспечить ее сохранность и удобство предоставления.

Комплекс запланированных мероприятий по созданию и ведению ИСОГД позволит 
функционирующей системе соответствовать требованиям законодательства по 
информационной безопасности и по защите данных, даст возможность отделу 
архитектуры и строительства усовершенствовать предоставление муниципальных услуг, 
оказываемых организациям и гражданам, а также органам государственной власти и 
органам местного самоуправления.

Ранее имелись попытки внедрения информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности на территории Датьнегорского городского округа. Так, в 
рамках реализуемых мероприятий были частично осуществлены следующие действия:

- разработка программного обеспечения автоматизированной системы адресного 
реестра Дальнегорского городского округа;

- формирование электронной картографической основы;
- составление технического проекта на выполнение комплекса работ по созданию 

ГИС АР, ЭКО, по проведению работ по верификации адресных реестров населенных 
пунктов Дальнегорского городского округа.

Однако объем работ, реализуемых в рамках внедрения ИСОГД, оказался не 
достаточным и не привел к достижению необходимой цели. Разработанная документация, 
в связи несвоевременным окончанием её разработки из-за отсутствия достаточного 
своевременного финансирования, высоких темпов технического прогресса в области 
информационных технологий, приведших к устареванию предлагаемого в разработанного 
программного обеспечения автоматизированной системы адресного реестра, утеряла 
актуальность в связи с чем, обозначилась проблема отсутствия информационной системы



7

обеспечения градостроительной деятельности на территории Дальнегорского городского 
округа.

В настоящее время территория Дальнегорского городского округа на 100% не 
обеспечена документацией по планировке территории. Отсутствие документации по 
планировке территории (проектов планировки, проектов межевания), подготавливаемых в 
целях обеспечения устойчивого развития территорий, выделения элементов 
планировочной структуры (кварталов, микрорайонов, иных элементов) затруднит 
строительство объектов капитального строительства различного значения.

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
решение данных вопросов относится к вопросам местного значения городского округа.

Реализация установленных законодательством полномочий органов местного 
самоуправления в сфере градостроительства и архитектуры, возможна в рамках общего 
либо целевого финансирования градостроительной деятельности. Необходимость 
решения указанных проблем программно-целевым методом, обусловлена их 
комплексностью и взаимосвязанностью, что требует скоординированного выполнения 
разнородных мероприятий правового, организационного и технического характера.

Решение вышеперечисленных проблем комплексным программно-целевым 
методом позволит придать планомерный характер процессу реконструкции населённых 
пунктов городского округа, повысить градостроительную дисциплину и ответственность 
инвестора-застройщика в обеспечении комплексной реконструкции кварталов с 
преобладанием ветхой и аварийной застройки, достичь планомерного, устойчивого и 
комплексного развития городского округа в рамках реализации генеральных планов для 
создания благоприятной среды жизнедеятельности его населения, прозрачности процедур 
землепользования и застройки, создания благоприятных условий для инвестиций в 
строительство, увеличения объемов строительства, в том числе строительства жилья, 
социальных объектов и объектов инженерной инфраструктуры

При реализации муниципальной программы возможны финансовые риски, 
связанные с отсутствием или недостаточным финансированием мероприятий 
муниципальной программы. Это может привести к тому, что не будет обеспечено 
эффективное градостроительное планирование и застройка территории Дальнегорского 
городского округа, устойчивое развитие на основе территориального планирования и 
градостроительного зонирования.

Преодоление рисков может быть осуществлено путем сохранения устойчивого 
финансирования муниципальной программы.

Организационные риски, возможные при реализации муниципальной программы, 
связаны с взаимодействием органов местного самоуправления, органов исполнительной 
власти федеральных органов и органов исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации. Взаимное сотрудничество в рамках полномочий приведет к преодолению 
организационных рисков, не позволит поставить под угрозу планомерное развитие 
Дальнегорского городского округа в сфере градостроительства и архитектуры, ухудшить 
условия для проживания и жизнедеятельности всего населения Дальнегорского 
городского округа.

В ходе реализации муниципальной программы возможны юридические риски, 
связанные с изменением законодательства Российской Федерации. Регулярный правовой 
мониторинг, своевременное внесение изменений в муниципальные нормативные 
правовые акты Дальнегорского городского округа, позволят минимизировать последствия 
возможных изменений в законодательстве Российской Федерации.



8

2. Приоритеты муниципальной политики Дальнегорского городского округа в 
сфере реализации муниципальной программы, цели и задачи муниципальной

программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
программы определены исходя из задач, поставленных в ежегодных посланиях 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, 
Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации 
на период до 2020 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 17.11.2008 N 1662-р, Стратегией социально-экономического развития 
Дальнего Востока и Байкальского региона на период до 2025 года, утвержденной 
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2009 г. № 2094-р, 
Стратегией социально-экономического развития Приморского края до 2025 года, 
утвержденной Законом Приморского края от 20.10.2008 N 324-K3, Законом Приморского 
края от 22.12.2010 N 721-КЗ "О стратегическом планировании социально-экономического 
развития Приморского края", Стратегией социально-экономического развития 
Приморского края до 2025 года, утвержденной Законом Приморского края от 20.10.2008 
№ 324-K3, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Стратегией 
социально-экономического развития Дальнегорского городского округа до 2030 года, 
утвержденной постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 
20.12.2016 № 15-пг, Уставом Дальнегорского городского округа.

Приоритеты муниципальной политики Дальнегорского городского округа, в рамках 
которой реализуется муниципальная программа, определяются целями и задачами, 
направленными на развитие градостроительной и архитектурной деятельности на 
территории Дальнегорского городского округа в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации и 
Земельным кодексом Российской Федерации.

Приоритетными направлениями муниципальной политики для реализации цели и 
задач муниципальной программы являются:

- рациональное использование земель на основе градостроительной документации;
- эффективная организация территории на основе ее территориального 

планирования;
- обеспечение территории городского округа актуальной градостроительной 

документацией;
- создание, ведение и актуализация информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности.
Для обеспечения развития градостроительной и архитектурной деятельности на 

территории Дальнегорского городского округа в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации целью муниципальной программы является:

Обеспечение эффективного градостроительного планирования и зонирования 
территории Дальнегорского городского округа, его устойчивого развития с целью 
соблюдения норм и требований действующего градостроительного законодательства.

Для достижения поставленной цели муниципальной программы предполагается 
решение следующих задач:

1.Обеспечение взаимосвязанной градостроительной политики на территории 
Дальнегорского городского округа.

2.Обеспечение актуальной информацией по вопросам градостроительной 
деятельности на территории Дальнегорского городского округа.



9

3. Индикаторы муниципальной программы, характеризующие достижение 
цели, и показатели, характеризующие решение задач

Степень достижения целей и решения задач муниципальной программы 
определяется следующими индикаторами, показателями.

Индикаторы, характеризующие достижение цели муниципальной программы и 
показатели, характеризующие решение задач:

Индикаторы:
- Актуализация генерального плана Дальнегорского городского округа и Правил 

землепользования и застройки на территории Дальнегорского городского округа 
(внесение изменений);

- Создание и актуализация ИСОГД;
- Разработка местных нормативов градостроительного проектирования (далее -  

МИГИ), внесение изменений в МИГИ.

Показатели:
- Совершенствование Правил землепользования и застройки на территории 

Дальнегорского городского округа (разработка предложений по внесению изменений в 
градостроительное зонирование территории Дальнегорского городского округа - карты 
градостроительного зонирования, градостроительные регламенты и порядок их 
применения) при отсутствии необходимости изменения функциональных зон (внесение 
изменений);

- Разработка проектов планировки, проектов межевания территорий;
Обеспеченность актуальной электронной картографической основой 

Дальнегорского городского округа;
- Создание адресных планов населенных пунктов Дальнегорского городского

округа.

Индикаторы и показатели муниципальной программы соответствуют ее цели и 
задачам.

Сведения об индикаторах, показателях муниципальной программы, указаны в 
приложении №1 к муниципальной программе.

4. Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной 
программы подпрограмм и отдельных мероприятий

Муниципальная программа состоит из подпрограмм, направленных на достижение 
поставленной цели муниципальной программы.

В соответствии с целевой направленностью муниципальной программы 
предусматривается реализация следующих подпрограмм:

1. «Разработка документации в области градостроительной деятельности на 
территории Дальнегорского городского округа» на 2018-2022 годы;

2. «Создание информационной системы обеспечения градостроительной 
деятельности на территории Дальнегорского городского округа» на 2018-2022 годы.

При реализации подпрограммы «Разработка документации в области 
градостроительной деятельности на территории Дальнегорского городского округа» на 
2018-2022 годы предусматривается выполнение следующего основного мероприятия:

подготовка документации в области градостроительной деятельности на 
территории Дальнегорского городского округа, в том числе:



10

- актуализация генерального плана Дальнегорского городского округа и 
Правил землепользования и застройки на территории Дальнегорского городского 
округа (внесение изменений);

- совершенствование Правил землепользования и застройки на
территории Дальнегорского городского округа (разработка предложений по внесению 
изменений в градостроительное зонирование территории Дальнегорского городского 
округа - карты градостроительного зонирования, градостроительные регламенты и 
порядок их применения) при отсутствии необходимости изменения
функциональных зон (внесение изменений);

- разработка проектов планировки, проектов межевания территорий.
Ответственный исполнитель подпрограммы «Разработка документации в области

градостроительной деятельности на территории Дальнегорского городского округа» на 
2018-2022 годы - отдел архитектуры и строительства администрации Дальнегорского 
городского округа, соисполнители не предусмотрены.

Срок реализации подпрограммы «Разработка документации в области 
градостроительной деятельности на территории Дальнегорского городского округа» на 
2018-2022 годы» составляет 2018 -2022 годы.

При реализации подпрограммы «Создание информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности на территории Дальнегорского городского округа» на 
2018-2022 годы предусматривается выполнение следующего основного мероприятия:

Создание и сопровождение автоматизированной базы данных для осуществления 
градостроительной деятельности на территории Дальнегорского городского округа, в том 
числе:

организация деятельности по созданию и актуализации электронной 
картографической основы Дальнегорского городского округа;

организация деятельности, направленной на создание адресных планов 
населенных пунктов Дальнегорского городского округа;

- организация деятельности, направленная на создание, ведение и актуализацию 
ИСОГД;

- разработка местных нормативов градостроительного проектирования (МНГП), 
внесение изменений в МНГП.

Ответственный исполнитель подпрограммы «Создание информационной системы 
обеспечения градостроительной деятельности на территории Дальнегорского городского 
округа» на 2018-2022 годы - отдел архитектуры и строительства администрации 
Дальнегорского городского округа, соисполнители не предусмотрены.

Срок реализации подпрограммы «Создание информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности на территории Дальнегорского городского округа» 
составляет 2018 -2022 годы.

Перечень мероприятий по каждой подпрограмме, наименование ответственного 
исполнителя, сроки и ожидаемые результаты их реализации, последствия нереализации 
подпрограммы, связь с показателями муниципальной программы, указаны в приложении 
№2 к муниципальной программе.

5. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации мероприятий муниципальной программы основан на 
обеспечении достижения запланированных результатов, величин показателей и целевых 
индикаторов, установленных в муниципальной программе.

Ответственным исполнителем муниципальной программы является отдел 
архитектуры и строительства администрации Дальнегорского городского округа.

Отдел архитектуры и строительства администрации Дальнегорского городского 
округа осуществляет исполнение мероприятий всех подпрограмм, входящих в состав



11

муниципальной программы.
Реализация мероприятий подпрограмм осуществляется посредством 

осуществления закупок товаров, работ, услуг в порядке, установленном действующим 
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Отдел архитектуры и строительства администрации Дальнегорского городского 
округа организует реализацию муниципальной программы, обеспечивает внесение 
изменений в муниципальную программу, несет ответственность за достижение целевых 
индикаторов, показателей муниципальной программы, а также ожидаемых результатов ее 
реализации.

6. Оценка применения мер государственного регулирования 
в сфере реализации муниципальной программы и сведения 

об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной
программы

Меры налогового, тарифного и иные меры государственного регулирования в 
сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены (приложение N 3 к 
муниципальной программе). Сведения об основных мерах правового регулирования в 
сфере реализации муниципальной программы предоставлены в приложении N 4 к 
муниципальной программе.

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными и 

автономными учреждениями по муниципальной программе

Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными бюджетными и автономными учреждениями по муниципальной 
программе не формируются. Муниципальные услуги в рамках муниципальной программы 
не предусмотрены (приложение № 5 к муниципальной программе).

8. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
бюджетных ассигнований бюджета Дальнегорского городского округа, средств 

федерального, краевого бюджетов, иных внебюджетных источников

Муниципальная программа реализуется за счет средств бюджета Дальнегорского 
городского округа. Общий объем финансирования мероприятий муниципальной 
программы составляет 6 623,005 тыс. руб., в том числе:

2018 год - 3023,005 тыс. руб.;
2019 год -  900,0 тыс. руб.;
2020 год -  900,0 тыс. руб.;
2021 год -  900,0 тыс. руб.;
2022 год — 900,0 тыс. руб.
Стоимость реализации муниципальной программы рассчитана исходя из стоимости 

реализации мероприятий муниципальной программы.
Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы ежегодно 

уточняются при формировании бюджета Дальнегорского городского округа на очередной 
финансовый год и плановый период.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств 
бюджета Дальнегорского городского округа представлено в приложении N 6 к 
муниципальной программе.

Привлечение на реализацию целей муниципальной программы средств



12

федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов государственных внебюджетных 
фондов, иных внебюджетных источников не предусмотрено (приложение № 6 к 
муниципальной программе).

Оценка степени влияния выделения дополнительных объемов на целевые 
индикаторы, показатели, на сроки и непосредственные ожидаемые результаты 
муниципальной программы приведена в приложениях № 2 к муниципальной программе.

Выделение дополнительных объемов ресурсов на реализацию муниципальной 
программы не предусмотрено.

9. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в 2018 - 2022 годах в один этап. 
Промежуточные показатели муниципальной программы определяются в ходе ежегодного 
мониторинга реализации муниципальной программы и служат основой для принятия 
решения о ее корректировки.

10. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценки эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в 
соответствии с пунктами 7.5.1 - 7.7.2 «Порядка принятия решений о разработке, 
реализации и проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ 
администрации Дальнегорского городского округа» утвержденного постановлением 
администрации Дальнегорского городского округа от 14.06.2017 № 357 -  па.


